Verius tam  
men valida.

Limitatio  
respectu pa-  
rochorum.

Jubil., qu. 11, art. 1, n. 1. — <sup>19</sup> Tr. 14, n. 58. — <sup>20</sup> De Casib. reserv., diss. 1, n. 29. — <sup>21</sup> Lib. 6, part. 2, n. 1614. — <sup>22</sup> Aversa, qu. 17, sect. 1, v. *Quinto*. — <sup>23</sup> Gobat, tr. 7, n. 360. — <sup>24</sup> Stoz, lib. 2, n. 60. — <sup>25</sup> Lib. 5, de Poenit., tr. de Casib. reserv., cap. 5, § 1, n. 7. — <sup>26</sup> De Poenit., sect. 17, n. 2. — <sup>27</sup> Part. 9, tr. 6, resol. 13. — <sup>28</sup> Tr. 23, punct. 15, § 2, n. 1. — <sup>29</sup> Coninck, disp. 8, n. 82. — <sup>30</sup> Henrig., lib. 6, cap. 14, n. 1. — <sup>31</sup> Tr. 18, de Privil., cap. 4, n. 9. — <sup>32</sup> Trull., de Sacr., lib. 4, cap. 10, dub. 2, n. 2, i. f. — <sup>33</sup> Vidal, Arca vital., de Censur., inquisit. 3, n. 113. — <sup>34</sup> Moya, tr. 3, disp. 8, qu. 2, n. 6 et 7. — <sup>35</sup> Gasp. Hurtad., de Poenit., disp. 11, diff. 3, i. f. — <sup>36</sup> Granado, in 3 P., controv. 7, de Poen., tr. 10, disp. 6, n. 2. — <sup>37</sup> Tr. 6, disp. 2, qu. 3, cap. 2, qu. 2.

sententiam tenet. — Martinus de Ledesma male citatur ab Escobar; nam in 2<sup>a</sup> 4<sup>i</sup>, qu. 8, art. 2, de potestate reservandi casus utique tractat; sed minime dicit invalidam esse reservationem, quae fieret sine causa.

580. — **a)** Vasquez, qu. 91, art. 3, dub. 1,

n. 15; Cajetanus, *Sun.*, v. *Casus reservati*;

Durandus, in 4, dist. 17, qu. 15, n. 13, potius

insinuant hanc sententiam quam aperte

et expresse tradant.

**b)** Lugo, disp. 20, n. 11, disputat de reservatione poenali, et inter diversas sententias quas probabiles appellant, recenset eam quae a reservatione excusat eum qui invincibiliter ignorat peccati reservationem; sed non loquitur de reservatione papali in specie.

**c)** Bonacina, Fagundez et Quart<sup>c)</sup> a Maz-

*lumus ignorantes, dum tamen eorum ignorantia crassa non fuerit aut supina.*

Et licet in casibus papalibus non reservetur tantum censura, sed etiam peccatum, ut verius et communius docent Sanchez<sup>1</sup>, et Suarez<sup>2</sup> cum D. Thoma<sup>3</sup>, Paludano<sup>4</sup>, Gabriele<sup>5</sup>, Majore<sup>6</sup>, Navarro<sup>7</sup>, etc., contra Cajetanum<sup>8</sup>, Durandum et Trullench (nam alias, haereticus qui bona fide confiteretur suum peccatum cuiuscumque confessario, maneret ab eo absolutus, nec teneretur postea illud superiori confiteri: quod non videtur probabile): — attamen, quia in casibus Papae reservatis immediate reservatur censura (cum in bullis dicatur *sub poena excommunicationis Nobis reservatae*), et mediate peccatum quod est censura ligatum; ideo, cum peccatum sit indivisibile a censura, reservata censura, etiam peccatum manet reservatum. Contra vero, cum censura sit medium quo reservatur peccatum, sublatu medio id est censura, non remanet reservatum peccatum.

Si autem aliquis, sciens censuram, ignorabat esse reservatam, Bonacina<sup>9</sup> et alii apud Mazzotta<sup>10</sup> excusat eum a reservatione. Sed melius dicit Mazzotta cum Quarti, non excusari; quia is jam consentit in poenam censurae, adeoque implicite in ejus reservationem et in omnes alios effectus ejusdem, licet ignoratos.

Diximus quod casus papales ut plurimum reservantur cum censura. Sed excepti sunt duo casus, qui sunt Pontifici

<sup>1</sup> Decal., lib. 2, cap. 8, num. 5. — <sup>2</sup> Disp. 29, sect. 4, n. 8. — <sup>3</sup> Durand, in 4, dist. 17, qu. 15, n. 13. — <sup>4</sup> Trull., de Sacr., lib. 4, cap. 10, dub. 2, n. 2. — <sup>5</sup> Tr. 6, disp. 2, qu. 8, cap. 2, qu. 2, resp. 1, i. f. — <sup>6</sup> Mazzotta, loc. cit. — <sup>7</sup> Quarti, de Casib. reserv., sect. 2, cap. 3, qu. 6, v. *Colligitur quid?* — <sup>8</sup> Bened. XIV, const. *Sacramentum*, § 3. — <sup>9</sup> Part. 2, cap. 15, n. 306. —

<sup>10</sup> Casus papales sine censura.

reservati sine censura. Casus primus est: si quis falso accusat sacerdotem innoxium de sollicitatione apud judices ecclesiasticos, sive per seipsum sive procurando ut per alios calumnia inferatur. Ita ex constit. Benedicti XIV, quae incipit *Sacramentum*. — Casus secundus est, ut fert auctor libri cui titulus: *Istruzione per li novelli Confessori*<sup>11</sup>: si quis accipiat dona a regularibus utriusque sexus, nisi prius totum restituerit, si dona valeant pluris decem scutorum romanorum; vel si valeant minoris, saltem partem ad arbitrium Poenitentiarum. — An autem ab his duabus casibus incurrendis excusat ignorantia? Vide mox dicenda *n. seq.*

Praeterea excipiunt Sanchez<sup>12</sup> et Coninck<sup>13</sup> casum simoniace promoti vel promoventis ad Ordines; ex bulla Sixti V. De hoc tamen casu loquens Sanchez<sup>14</sup>, dicit illud non incurri ab ignorantie; quia haec reservatio fuit imposta in meram poenam delinquentium. Sed melius dicendum cum Palao<sup>15</sup>, non incurri, quia in *extrav. 2, de simon.*, huic criminis postea imposta est excommunicatio papalis.

581. — Sed dubitatur 1<sup>o</sup>. *An ignorantiae invincibiliter reservationem excusentur ab incurrendis casibus etiam ab episcopis reservatis?* — Adsunt tres sententiae:

Prima universe affirmat. Et hanc tenent Ciera<sup>16</sup>; item Paludanus<sup>17</sup>, Graffius<sup>18</sup>, Quintanadvenas, etc., apud Salmant.<sup>19</sup>; item Reginaldus<sup>20</sup>, Naldus<sup>21</sup>, Bresserius<sup>22</sup>, Coriolanus<sup>23</sup>, etc., apud Mazzotta<sup>24</sup>: ac pro-

Ignorantia, juxta alios, excusat a reservatione episcopali facta per legem generalem.

babilem putat Lugo<sup>1</sup>. Ratio, ut ajunt, quia reservatio habet rationem poenae, a qua excusat ignorantia. — Hanc sententiam probabilem quoque putant Salmant.<sup>25</sup> et Roncaglia<sup>26</sup> (et idem sentiunt Elbel<sup>27</sup>, Gobat<sup>28</sup> et Sporer<sup>29</sup> cum aliis, dum inquit ignorantem pro prima vice posse absolvit). Verum Salmant. et Roncaglia diversa ratione utuntur. Fatentur enim reservationem non esse meram poenam, sed dicunt quod habet rationem poenae medicinalis, ut illius timore retrahantur homines ab atrocioribus peccatis: at nullo modo rethrahi possunt a peccando per reservationem qui eam ignorant; unde, cessante fine adaequato reservationis in ignorantibus, cessat etiam reservatio.

Secunda sententia, quae parum differt a prima, et quam tenet Josephus de Januario<sup>30</sup>; et probabilem putant Viva<sup>31</sup>, et Diana<sup>32</sup> cum Graffio et Navarro<sup>33</sup>, distinguunt; et dicit incurri quidem reservationem factam ab episcopo per praeceptum particulare; secus vero, si facta fuerit per legem generalem aut statutum synodale, prout sunt casus reservati qui adnotantur in tabella. — Ratio, quia in primo casu reservatio habet rationem medicinalis, et directe respicit confessarios; in secundo

autem casu, cum reservatio fiat in statuto, habet rationem poenae, et directe respicit poenitentes.

Tertia vero sententia communior, cui subscribo, universe negat posse absolvire ignorantes reservationem. Et hanc tenent Sanchez<sup>34</sup>, Palau<sup>35</sup>, Holzmann<sup>36</sup>, Wiegandt<sup>37</sup>, Tamburini<sup>38</sup>, Antoine<sup>39</sup>, Concina<sup>40</sup>, Viva<sup>41</sup> et Croix<sup>42</sup> cum aliis communissime. — Ratio, quia reservatio non est quidem poena respiciens poenitentes, sed restrictio jurisdictionis respiciens confessarios. Et de hoc non videtur dubitandum; nam Tridentinum<sup>43</sup>, ad ostendendum quod sacerdotes... nihil possint in casibus reservatis (ut ibi in fine declarat), haec verba praemittit: *Nullius momenti absolutionem eam esse debere, quam sacerdos in eum profert in quem ordinariam aut subdelegatam (nota) non habet jurisdictionem. Magnopere vero ad christiani populi disciplinam pertinere, SS. Patribus nostris visum est, ut atrociora quaedam... crimina non a quibusvis, sed a summis dumtaxat sacerdotibus absolverentur.* Ideo igitur nihil possunt sacerdotes in reservatis, quia carent jurisdictione super illis, cum episcopi, ob publicum bonum, quorumdam graviorum cri-